
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 370 del 28/12/2023    

Repertorio Generale n. 1644  del 28/12/2023 

Oggetto: RICOVERO IN STRUTTURA DI ACCOGLIENZA AD INDIRIZZO SEGRETO 
PER DONNE VITTIMA DI VIOLENZA PER GIORNI SEI ANNO 2023 E SEI MESI ANNO 
2023/2024, SECONDO QUANTO DISPOSTO DALLA L.R. 2/2012.IMPEGNO DI SPESA.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 370 del 28/12/2023  
  

Oggetto: RICOVERO IN STRUTTURA DI ACCOGLIENZA AD INDIRIZZO SEGRETO 
PER DONNE VITTIMA DI VIOLENZA PER GIORNI SEI ANNO 2023 E SEI MESI ANNO 
2023/2024, SECONDO QUANTO DISPOSTO DALLA L.R. 2/2012.IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso

 che  nell’ambito  degli  interventi  socio  assistenziali  di  competenza  dei  Comuni  e  previsti  dalle 
normative regionali  e nazionali di settore,  rientrano anche quelli  posti  a tutela e protezione delle  
donne vittime di violenza e dei figli minori o diversamente abili, se presenti, con il collocamento 
presso case di accoglienza ad indirizzo segreto;

 che l’art. 16 della L.R. n. 9 dell’08/05/2018 “ bilancio di previsione della Regione Siciliana” per il  
biennio 2018/2020 integra l’art. 8 della L.R. 3/2012 norme per il contrasto e la prevenzione della 
violenza di genere, con il comma 5 prevede quanto di seguito riportato:” per il sostegno economico 
alle rette di ricovero per le donne sole con figli minori o diversamente abili, vittime di violenza nelle 
case di accoglienza, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è 
autorizzato a stipulare apposite convenzioni con i Comuni e liberi consorzi Comunali”;

 che con D.A. n. 124/Gab del 07/11/2018, sono stati approvati gli schemi di convenzione stipulati tra 
l’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  ed  il  Comune 
richiedente  il  predetto  sostegno  economico  e  tra  il  Comune  e  l’Ente  Gestore   di  struttura  di 
accoglienza ad indirizzo segreto,  iscritta  all’Albo Regionale ai  sensi  ex art.  26 della  L.R. 22/86 
tipologia “ casa di accoglienza ad indirizzo segreto” e/o “struttura di ospitalità in emergenza” per 
donne vittime di violenza, ed i loro figli e disabili a carico.

Considerato che

L'A.C. corrisponderà all'Ente per ciascun ospite una retta giornaliera sulla base di prospetti contabili mensili 

copia informatica per consultazione



corredati da fatture e che si impegna a corrispondere all'Ente una retta di mantenimento non inferiore ad €.  
62,00  per  ogni  giorno  di  effettiva  presenza  della  donna  dei  figli  minori  e/o  disabili,  da  liquidare  
posticipatamente con cadenza mensile e sulla base di prospetti contabili, come determinato dalla Regione 
Siciliana – Assessorato  regionale  della  Famiglia,  delle  politiche sociali  e  del  lavoro  e  potrà  inoltre  con 
propria  determina  riconoscere  una  retta  di  importo  superiore  al  limite  indicato  di  €  62,000  dalla 
Amministrazione.  In  tal  caso  la  somma eccedente  il  sopradetto  limite  sarà  a  totale  carico  del  bilancio 
dell’A.C  (allegato  B,  art.  11 alla  voce  “corrispettivo  del  servizio”).  Gli  importi  su  menzionati  saranno 
aggiornati automaticamente entro il 31 dicembre di ogni anno sulla base dell'indice ISTAT di aumento del  
costo della vita per le famiglie di operai ed impiegati.

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 04/05/2023 è stato approvato il bilancio 2023/2025.

Dare atto che:
 la spesa di cui al presente provvedimento rientra tra gli obblighi speciali, tassativamente regolati  

dalla Legge;

 l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ha impegnato con D.D.G. n. 3208 
del  20/11/2023,  la  somma di  €  14.046,11  in  favore  del  Comune  di  Taormina  quale  contributo 
economico alle rette di ricovero in strutture di accoglienza per donne sole, vittime di violenza e ai 
loro figli, per cui si procederà ai conseguenziali atti gestionali, accertando in entrata il reintegro della 
spesa sostenuta ed anticipata dall’Ente.

Considerato  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  391 del  18/12/2023  è  stata  assegnata,  al 
Responsabile dell’Area Amministrativa, per soggetti  (donne vittima di violenza) residenti nel Comune di 
Taormina, ospiti presso strutture di accoglienza ad indirizzo segreto, la somma di € 36.911,70.

Dare atto:

- che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della  
Legge n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento;

- che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo.

Visti:
 il D.lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e modificata dalla L.R. n. 

30/2000;
 la Delibera di Giunta Comunale n.391 del 18/12/2023;
 CIG:ZB83DEF613.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di  prendere  atto che  la  somma  di   €  8.766,38,  corrispondente  alla  presuntiva  somma 
riconosciuta, a parziale copertura delle spese anticipate dall’Ente a previa rendicontazione, 
dal competente Assessorato Regionale,  trova imputazione  alla Missione 12,  Programma 07, 
Tit.1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  12071.03.01207115,  del  Bilancio  2023/2025,  esercizio 
finanziario 2023, ed accertata in entrata al Capitolo 20101.02.21010205 approvato con Delibera di 
C.C. n. 18 del 04/05/2023; 

copia informatica per consultazione



2. di impegnare, la somma complessiva di € 36.911,70 inclusa iva al 5%, per il ricovero in struttura di 
accoglienza ad indirizzo segreto, per numero tre utenti, per giorni sei - anno 2023 e per la durata sei 
mesi dal 25 ottobre 2023 al 25 aprile 2024, nel seguente modo:

 € 6.000,00  per giorni sei  anno 2023,  alla Missione 12,  Programma 07, Tit.1,  Macroaggregato 03, 
Capitolo  12071.03.01207115,  pren./imp.  14329/2023  del  Bilancio  2023/2025,  esercizio  finanziario 
2023,  approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 04/05/2023, per soggetti  (donne vittima di violenza) 
residenti nel Comune di Taormina, ospiti presso strutture di accoglienza ad indirizzo segreto;

 €  23.436,00  per  mesi  sei  dal  25/10/2023  al  25/04/2024, alla  Missione  12,  Programma  07,  Tit.1, 
Macroaggregato  03,  Capitolo  12071.03.01207115,  pren./imp.  14329/2024 del  Bilancio  2023/2025, 
esercizio finanziario 2024,  approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 04/05/2023, per soggetti (donne 
vittima di violenza) residenti nel Comune di Taormina, ospiti presso strutture di accoglienza ad indirizzo 
segreto, specificando che solo a rendicontazione, l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del  Lavoro riconoscerà  una parte della  somma al  Comune di  Taormina come contributo  delle spese 
sostenute; 

3.   di  prendere atto,  che l'A.C. corrisponderà  all'Ente  per ciascun ospite una retta  giornaliera  sulla 
base di prospetti contabili mensili corredati da fatture e che si impegna a corrispondere all'Ente una retta 
di mantenimento non superiore ad €. 62,00 per ogni giorno di effettiva presenza della donna dei figli  
minori e/o disabili, da liquidare posticipatamente con cadenza mensile e sulla base di prospetti contabili, 
come determinato dalla Regione Siciliana – Assessorato regionale della Famiglia, delle politiche sociali e 
del lavoro e potrà inoltre con propria determina riconoscere una retta di importo non superiore al limite 
indicato di € 62,000 dalla Amministrazione. In tal caso la somma eccedente il sopradetto limite sarà a  
totale carico del bilancio dell’A.C (allegato B, art. 11 alla voce “corrispettivo del servizio”);

4.  di  dare  atto che,  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  rientra  tra  gli  obblighi  speciali,  
tassativamente regolati dalla Legge;

5. di prendere ulteriormente atto che l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, 
con D.D.G. n. 3208 del 20/11/2023 ha impegnato la somma di € 14.046,11 in favore del Comune di 
Taormina, quale contributo economico alle rette di ricovero in strutture di accoglienza per donne sole,  
vittime di violenza e ai loro figli;

6. di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai  sensi degli artt.184 e 
185  del  D.lvo 267/2000, con separato provvedimento di determina dirigenziale;

7. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto 
visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 370 del 28/12/2023

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     RICOVERO IN STRUTTURA DI ACCOGLIENZA AD INDIRIZZO SEGRETO PER DONNE VITTIMA 
DI VIOLENZA PER GIORNI SEI ANNO 2023 E SEI MESI ANNO 2023/2024, SECONDO QUANTO 
DISPOSTO DALLA L.R. 2/2012.IMPEGNO DI SPESA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACC/IMP

E/U ESERCIZIO CAPITOLO ACC/IMP IMPORTO

E 2023 20101.02.21010205 431 8.766,38

U 2023 12071.03.01207114 1751 8.766,38

U 2023 12071.03.01207115 1751 6,000,00

U 2024 12071.03.01207115 1751 23.436,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


